
当バンクに登録されて就労先が決まっていない方や今のお仕事を続けていく上で困っていることがある方など、 

お気軽に分室まで相談にいらしてください。また、お近くで行われる求職相談・登録会にお越しいただいても、 

お話を伺うことが出来ます。 

【求職相談・登録会の予定】 

◆１月２３日（水）つくし野コミュニティセンター 第１会議室 午後１時～午後３時 

◆２月２７日（水）町田市民フォーラム 第２学習室 午後１２時３０分～午後３時 

◆３月２７日（水）町田市木曽山崎コミュニティセンター Ｂ館会議室 午後１時～午後３時 

＊分室にお越しになる場合は、研修等で不在の場合もありますので、お電話にてご予約下さい。 

 

 

 

 

 

 

本格的な冬の到来を迎えまして、風邪などひかれていませんか？ 

今回は 1月新年号として、一足早く 2019年 1月以降に開催される研修等のご紹介と、 

以前募集いたしました介護川柳の応募作品のご紹介、そして就労中の方のご様子などをご案内いたします。 

新しい年も、講演会や相談会などを含めて、様々な支援を行えるように努めてまいり

ますので、よろしくお願いいたします。 

また、健やかなる新年をお迎えになられますよう、心よりお祈り申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 201９年1月 第１１号 

 アクティブシニア介護人材バンク通信 

～ 認知症VR模
バーチャルリアリティ

擬体験  認知症についての模擬体験・求職相談登録会 ～ 

●前回、好評に付き今年度も開催します！ 

認知症の方がどのようなことで困り、混乱しているのかをバーチャルリアリティ（VR）の技術を活用して体験できます。 

体験することで見えてくる事柄を踏まえ、どのように接すればよいのかなどをみんなで考えましょう。認知症の症状が単な

る物忘れだけでは無いことを知ることができ、私たちがいかに認知症のことを理解できていないかを実感し、社会や施設

就労時にいかして行く体験型講演会です。 

 

日 時 ： ２月８日（金）１４：００～１６：３０ 

会 場 ： 町田市民フォーラム４階 第１学習室 

内 容 ： ①認知症体験プログラム 

認知症の方がどのようなことで困り、混乱しているのかを 

バーチャルリアリティ（VR）の技術を 

活用して体験します。 

②求職相談・登録会 

申し込み : 1月１５日（火）～３１日（木） 

申込順（３０名、定員にて終了）  

受 付 先 : ０４２－８６０－６４８０ 

（平日９時～１７時） 

** みなさまのご参加をお待ちしています。** 

 

 

 

 

 

 

特別講座のご案内 

参加費無料 

お申し込み

1/15～1/31 

 

 

定員３０名 

相談にいらしてください 



  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以前、募集させていただきました介護川柳の中より、 

アクティブ福祉 in町田での得票数の多かったものをご紹介します。 

ポリマーで 詰まってしまうよ 洗濯機 

くるまいす イスにタイヤがついてるね 

「できない」を 「やってみよう」 に変える日々 

妻おいて 三途の川は 渡れない 

ありがとう 私の方が ありがとう 

母良好 遠距離介護 旅気分 

愛嬌は 昔お転婆 今ヒヤリ 

ご応募ありがとうございました。 

今年度、介護に新しい資格が創設されまし

た。その一つである「入門的研修」は介護に

関する基本的な知識や技術を学ぶことがで

きる研修で、介護の経験がない方にも講師

がわかりやすく介護の基礎をお伝えします。

全課程を修了された方には町田市長からの

修了証が発行されます。 

２月７日（木）から開催します。 

受講料は無料です。 

詳細は、別紙ちらしをご参照ください。 

皆さまのご参加をお待ちしています。 

  

 

 

 

Ｍさん（60代）男性は、デイサービスで、介護職員のサポートや施設の 

営繕などのお仕事をされています。 

■就労のきっかけ  

仕事を辞めた後、何もしない罪悪感があ

り、広報で見たアクティブシニア介護人材

バンクの研修に参加し、登録をしていた。 

仕事を探しているときに声を掛けてもらえ

て嬉しかった。 

おかげで今の仕事ができている。 

 

■就労をしての感想 

家に閉じこもっていないで、仕事をすること 

で社会との接点ができ、社会貢献しているという気持ちが持てるようになった。 

介護職員個人にかかる負担が増えている様に思う。それを自分が工夫して、軽く 

することが出来たら良いと思っている。 

一般社団法人町田市介護サービスネットワーク 

 町田市介護人材開発センター 

 町田市介護人材バンク（アクティブシニア介護人材バンク） 

開所日 月曜～金曜日 9時～17時 

    （土・日・祝祭日・年末年始を除く） 

〒194-0013町田市原町田3-14-1 ASビル原町田203 

TEL：042-860-6480 FAX：042-860-6481 

Email：genki@machida-kjkc.jp   

本事業は、町田市の補助をもとに実施しています。 

就労した方の声 

介護川柳のご紹介 介護の新しい資格が創設！ 

mailto:genki@machida-kjkc.jp

